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Resumé:

Snahou této diplomní práce je podat co nejucelenější obraz o životě a díle malíře Viktora
Barvitia (1834 – 1902), jednoho z průkopníků moderního realismu u nás. Sledování životních
osudů a vlivů, jež formovaly jeho umělecký vývoj, umožňuje vnímat dílo tohoto milovníka
městského ruchu v kontextu dobového malířství.

Barvitiova tvorba, koncentrující dobové stěžejní oblasti malířství – portrétní studie,
historickou malbu, žánr, dosáhla vrcholu za malířova francouzského pobytu mezi lety 1865-
1867. Malíř je také pro hbitou reakci na francouzský moderní realismus vedle Karla Purkyně
a Soběslava Pinkase oceňován jako jeden z „proroků“ programového realismu v Čechách.

Roku 1877 byl Viktor Barvitius jmenován inspektorem Obrazárny SVPU a historie
českého muzejnictví mu vděčí za mnohé. Barvitiovo celoživotní působení ve světě umění, jak
na poli tvůrčím, tak na poli teoretickém, z něj činí významnou osobnost českých kulturních
dějin.

Nedílnou součástí práce jsou ukázky dobové a pozdější výtvarné kritiky a obrazová
příloha. Práce zahrnuje rovněž soupis Barvitiových děl vyskytujících se v českých a
moravských muzeích a galeriích, v Národní galerii v Praze, jakož i seznam malířových děl,
jež byla předmětem aukcí, a katalog umělcova díla.

English title and abstract:

Viktor Barvitius (1834-1902)

In this my master thesis I attempt to depicture comprehensively the life-work of Viktor
Barvitius (1834 – 1902), one of the Czech Pioneers of Modern Realism. Tracing the fates and
influences that had formed the oeuvre of this fancier of urban turmoil helps us to figure out
his positron within the kontext of period art.
Barvitiuses creation embraces all main domains of painting of the time: portrayals, historical
painting, genre; it has reached its peak during his stay in France between 1865 and 1867. For
his immediate reaction to the French Modern Realism and together with Karel Purkyně and
Soběslav Pinkas, Barvitius represents one of the prophets of the Czech Programme Realism.
In 1877, Barvitius got a commission as an inspector of the SVPU Art Gallery; Czech museum
culture is a great deal due to his activity on the field. Barvitiuses whole life artistic work, both
theoric and practical, make him an important figure of Czech cultural history.
Hooked illustration and period and later reviews make an integral part of my thesis. It also
includes the list of Barvitiuses art pieces owned by Czech museums and galleries, Czech
National Gallery in Prague, the art pieces that were the subjects of auction-sale and the
inventory of his art work.
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1. Úvod

Pražské umělecké milieu 19. století bylo bohaté na osobnosti, jež v různosti svých

postojů – mnohdy však zbarvených shodnými ideály směřujícími k podobnému cíli – daly

vzniknout velmi pestrému kulturnímu klimatu. Jednou z oněch osobností byl Viktor Barvitius.

On sám přispěl do široké škály uměleckých i jiných projevů během svého dlouholetého

působení hned několika polohami – zdánlivě snad jevícími se ne zcela slučitelnými. Do dějin

českého umění se navždy zapsal coby malíř – cítící se být spíše Čechem než Němcem, do

dějin muzejnictví u nás přispěl coby správce Obrazárny Společnosti vlasteneckých přátel

umění a coby odborník na dějiny českého umění 19. století a netřeba opomenout jeho roli

německého kulturního činovníka, jíž sehrál ke konci svého života.

Počátek a konec, jež lemují Barvitiovo působení na poli pražského kulturního života,

jakoby se snad ani netýkaly jedné osoby. Přesto se níže zmiňovaná umělecko-teoretická pouť

týká jednoho ducha. A právě umělecké i jiné peripetie, které formovaly Barvitiovu činnost

vytýčenou oněmi dvěma body – průkopníka realismu u nás a odborného musejníka klonícího

se k německy cítící části obyvatel – by měly být stěžejním tématem této práce. Zejména je

pak nasnadě doceňovat Viktora Barvitia jako jednoho ze tří českých světlonošů skutečného

realismu moderního, novátorského, zažehnutého francouzskými podněty a u nás rozvedeného

do místně zabarvených poloh.

Pro pochopení nuancí i zásadních zvratů v Barvitiově díle je nezbytné sledovat nejen

impulsy, které malíř vstřebával ze „světa umění“, ale rovněž jeho v průběhu doby se měnící

politické přesvědčení. To se mu také nakonec ze stran českého „tábora“ stalo osudným, když

zesnuvše coby přesvědčený Němec byl Čechy na delší čas doslova pohřben. Spíše než

v českém tisku objevily se zmínky o Barvitiově úmrtí v denících německých. Je proto také

vhodné sledovat, jak bylo Barvitiovo počínání reflektováno dobovou a pozdější kritikou, a

ukázky dobové kritiky jsou tak snad pro dokreslení vnímání Barvitiova díla publikem

užitečnou a nedílnou součástí práce.

Soupis Barvitiových děl vyskytujících se v českých a moravských galeriích a zejména

pak soupis největší sbírky jeho děl z majetku Národní galerie v Praze, jakož i seznam

malířových děl, jež byla předmětem aukcí v různých částech světa, by měl společně

s obrazovou přílohou usnadnit orientaci v umělcově díle širokého časového rozponu a učinit

sdělnost textu efektivnější.
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2. Život a dílo Viktora Barvitia

2. 1 Na Akademii a v Café Lorenz aneb mezi Maixnerem a Kosárkem

(1849 – 1860)

Tak jako je život každého jedince ovlivněn prostředím, v němž se narodil, ubírala se

životní dráha Viktora Barvitia cestami rozbíhajícími se z jeho rodinného hnízda. Nebýt

zázemí rodiny Barvitiů, vrostlého do složitého národnostního „podhoubí“ Rakousko-Uherska

jak českými, tak rakouskými kořeny, psal by se jistě jiný malířův příběh. Viktora Jiřího

Antonína Ondřeje Barvitia přivedli na svět 28. března roku 1834 matka rakouského a otec

českého původu.1 Narodil se v Praze jedenáct let po prvorozeném synovi Antonínu Viktorovi

(1823 – 1901),2 budoucím významném architektu. Otec rodiny zemřel, když Viktor byl ještě

nemluvnětem. A byla to dominantní osobnost nejstaršího syna Antonína, která poté přebrala

vůdčí roli v rodině.3 Vedle nesporného vlivu prostředí šlechtických úředníků a služebníků, jež

oba bratry vybavilo jemnými společenskými mravy, elegantním vystupováním a širokým

kulturním rozhledem, měl na Viktora po celý život jistojistě velký vliv jeho starší bratr

Antonín. Beze sporu právě jemu mohl Viktor vděčit za leckterý impuls v uměleckém i

osobním životě. Byl to on, kdo jej uvedl do světa umění a kdo mu tak usnadnil jeho první

kontakt s malířstvím na pražské malířské Akademii.4 Viktor Barvitius vstoupil na Akademii,

v jejímž čele stál tehdy Christian Ruben (1805 – 1875), roku 1849 coby teprve patnáctiletý

mladík a studiu malířství se pak věnoval dlouhá léta.5 Toho roku byl na Akademii zapsán také

o šest let starší Viktora Soběslav Hippolyt Pinkas (1827 – 1901), jenž se stal nejen

Viktorovým uměleckým druhem, ale také přítelem. Jejich životní osudy se protínaly nejen

1 Viktorova matka, rodem Němka, Barbora Eggerová (1805 – 1874), dcera dvorního mechanika jeho císařské a
královské Výsosti a vévody rakouského Antonína Viktora (po něm také dostal jméno prvorozený syn rodičů),
pocházela z Vídně. Domovem Viktorova otce Ondřeje Barvitia (1782 – 1836) byly Nové Hrady – náležící od
roku 1621 šlechtické rodině Buquoyů – a posléze, když působil jako pokladník hraběte Buquoye, byt v pražském
Buquoyském paláci na Malé Straně.
Hana VOLAVKOVÁ: Malíř Viktor Barvitius, Praha 1938, 12, 135; Zdeněk WIRTH: Antonín Barvitius, in:
Umění Štenc IV, 1931, 296-298.
2 Jeho kmotrem byl díky rodinným stykům s arcivévodou sám arcivévoda Antonín Viktor. U křtu Viktorova se
pak arcivévoda nechal zastoupit hrabětem Jiřím Buquoyem. Proto byla 29. března 1834 při křestním obřadu
budoucímu malíři přiřknuta jména Viktor Jiří Antonín Ondřej.
VOLAVKOVÁ (pozn. 1) 14.
3 Antonín a Viktor, jejichž bratr Karel – narozen roku 1831 – zemřel v pěti letech, měli ještě čtyři sestry,
narozené v letech 1825 – 1829.

[…]


význačného umělce stručnými daty. Narozen roku 1834 v Praze, vzdělal se na malířství na

pražské akademii a později v Paříži. Arne Novák ve vzpomínce při stém výročí umělcových

narozenin roku 1934 v Lidových Novinách z 28. března mluvil s uznáním o uměleckých

schopnostech Barvitiusových, který jako žák Kristiana Rubena a ředitele Engertha absolvoval

skvělou uměleckou dráhu. V roce 1862 byl jmenován korektorem na pražské akademii, kde

zároveň zastával funkci knihovníka. V roce 1876 byl jmenován korektorem na pražské

akademii. To bylo nejvyšší uznání, jaké se mohlo tehdy umělci dostat a Barvitius, důvěrný

přítel Quido a Josefa Mánesa, zvítězil nad silnou konkurencí. Byli to Julius Mařák, Petr

Maixner, Kroupa, Scheiwl, Melka a jiní. Po prvé byla shromážděna jeho díla v Souborné

výstavě v Rudolfinu roku 1915. Švanda Dudák, Břetislav a Jitka, La Place de la Concorde

v Paříži, Král Jan v bitvě u Crecy, Slavnost ve Hvězdě a Na ledě jsou nejznámější z mnoha

jeho děl. Hana Volavková vydala u Štence v Praze monografii o moderním českém umělci

minulého století, Viktoru Barvitiusovi, věrném příteli Adolfa Kosárka.

Z potomků umělcových pokračuje v malířské tradici vnučka Viktora Barvitiuse, Marta

Körnerová, rozená Barvitiusová, žijící v Třebíči na Moravě. Je zdatnou spolupracovnicí

umělecko-průmyslových malířských závodů svého manžela Karla Körnera v Třebíči: má

zásluhu jak na umělecké pověsti těchto závodů, tak i na uměleckých předmětech, které z dílen

vycházejí. Z nich si získaly obliby zejména ruční malby na skleněných, velmi hodnotných

podnosech v originální úpravě a jiné dnes velmi hledané umělecké předměty tohoto druhu.

Nebyla to náhoda, spíše umělecký instinkt, který vnučku Viktora Barvitiuse spojil s jejím

manželem Karlem Körnerem, tehdy studujícím v Praze. Též on je pokračovatelem malířské

tradice svých předků, kteří svým uměním před více než 100 lety položili základ k nynějším

závodům, jejichž jméno má dobrý zvuk v uměleckém světě.475

Čeští realisté 19. století

Od jara do podzimu 1978 probíhala v Alšově jihočeské galerii na Hluboké výstava děl

Karla Purkyně, Soběslava Hippolyta Pinkase, Viktora Barvitia a Adolfa Kosárka, z majetku

474 Jarmila KUBÍČKOVÁ: Na okraj výstavy českého umění XIX. a XX. století v Belvederu, in: Umění Štenc,
1945, r. XVII, č. 3-4, 149sq.
475 Lidové noviny, 5. 7. 1942, roč. 50, 6.
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Národní galerie. Pod název Český realismus byla vlastně svedena tvorba našich největších

malířů z poloviny minulého století. Velká síň na Hluboké pojala ve stísněné a nahuštěné

instalaci víc než dvě stě děl, která by si zasloužila mnohem větší volnost; až na přední řadu

panelů nebylo možné dosáhnout odstup ani konfrontaci vysoce zajímavého a z části dokonce

– což platí o Pinkasovi, Barvitiovi i Kosárkovi – jen zřídka vystavovaného materiálu.

Expozice složená ze čtyř v podstatě monografických částí podávala názornou představu o

tvůrčí křivce jednotlivých malířů a nezakrývala slabiny směru, k němuž se alespoň tři z nich

hlásili programově. […]

Při vědomé orientaci na soudobou francouzskou malbu vytvářel vlastně Karel Purkyně

model realismu, který byl velmi těsně spjat s minulostí i s přítomností českého malířství, a

jeho umění vrostlo tak organicky do soudobého snažení, že se podílelo také na tehdejším úsilí

české malby o monumentální a klasicky dokonalé dílo. Barvitiovo umění není natolik svázáno

s českou tradicí. Vedle Navrátila, jemuž vzdal hold obrázkem Kluziště na Vltavě u

Vyšehradu, nebo výtvarných vztahů ke krajině Kosárkově, jak to prozrazuje raný Formanský

vůz, zahledělo se obrazem Za deště Barvitiovo umění důvěrně do žánrů Antonína Gareise,

které se zapojují námětem i figurální typikou do souvislosti s německou malbou. Výstava

připomněla, jak dlouho ulpíval Viktor Barvitius u rubensovského akademismu, aniž tu mohl

zaznamenat větší úspěch, ale počátkem šedesátých let, když se začal věnovat programově a

přesvědčeně realismu, plnil jeho zásady mnohem ortodoxněji nežli Purkyně. Pobyt v Paříži od

poloviny šedesátých let prospěl neobyčejně malíři Barvitiova založení, teprve zde přišly ke

slovu zálohy jeho malířských vloh.

Realismus se svým zájmem o přítomnost a soudobý život znamenal mnohem

zásadnější rozluku s minulostí než romantismus a snadněji se přizpůsoboval potřebám

moderního života a kultury. Díla, která připomínáme, také jasně dosvědčují, do jaké míry byl

tehdy předznamenán typ a způsob moderní malby. Z vážných kulturně historických příčin

staly se však u nás první proklamace výtvarného realismu krátkou a tragickými rysy

poznamenanou mezihrou mezi dvěma vlnami pozdního romantismu. Na odkaz Karla

Purkyně, Soběslava Pinkase a Viktora Barvitia dlouho nebylo navázáno. Generace Antonína

Slavíčka první porozuměla jeho významu pro naši moderní výtvarnou tradici.476

476 Eva REITHAROVÁ: Čeští realisté 19. století, in: Výtvarná kultura, 1979, č. 2, 55sq.
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10. Obrazová příloha