Posudek diplomové práce Anety Klouzové: Viktor Barvitius

Předkládaná diplomové práce Anety Klouzové je velmi solidní prací, věnovanou

monograficky malíři, jímž se v poslední době historici umění zabývali spíše v širším

kontextu. Autorka si klade za cíl zpracovat Barvitiovo dílo a životní osudy a zasadit jeho

tvorbu do kontextu dobového malířství.

K dosažení tohoto cíle zvolila metody chronologického sledování malířova vývoje, jednotlivé

epizody tematizuje pomocí malířových charakteristických zájmů a obratů v tom kterém

období. Práce, velmi zručně napsaná, se vcelku podrobně věnuje klíčovým Barvitiovým dílům

a v závěru také jeho organizátorsko-teoretickým aktivitám v roli inspektora Obrazárny SVPU

i dobovým kritikám komentujícím malířovu tvorbu a význam. Při charakteristice každého

z období Barvitiovy tvorby se autorce daří ji uvést do přiměřeného kontextu.

Vlastní autorčin text je doplněn rozsáhlým a dobře zpracovaným poznámkovým aparátem. Při

práci s literaturou, citovanou v poznámkách, se mi jako slabší místo jeví zřetelné rozlišování

mezi objevy a názory citovaných autorů a vlastními postřehy pisatelky: přimlouvala bych se

za častější uvádění přímých citací či jmenovitých odkazů u parafrází starších názorů, které by

velmi čtivý a místy až literárně pojatý autorčin text zpřesnily o pevnější východiska.

Velmi cennou a pečlivě zpracovanou součástí práce jsou přílohy: souhrnný katalog Barvitiova

díla a přehledy jeho děl v domácích galeriích, soupis dosavadní literatury (kde bych byla

pouze opatrnější v zařazení prací o Barvitiových současnících, zejm. francouzských umělcích,

které má samozřejmě více položek), přehled a přepisy kritických reakcí na Barvitiovo dílo a

především obsáhlá obrazová část, která podává ucelený přehled o malířově tvorbě, a to včetně

jeho dekorativní tvorby.

Je jistě otázkou dalšího autorčina uvažování, jak dalece se bude dalšímu studiu Barvitiova díla

v budoucnosti věnovat a prohloubit některá již v diplomní práci zmíněná témata, podstatná

pro zkoumání umění 19. století (vztah mezi akademickou a neakademickou tvorbou –

naznačený v pasáži o Barvitiově účasti ve spolku Lorenzovy kavárny; analýzy obrazů a

možnosti užití nových obrazových strategií u Barvitia – viz postupy francouzského realismu a

bezprostřední zkušenost s ním, vliv panoramat, revize starších charakteristik, např. Kramáře).

Na úrovni diplomní práce považuji předkládaný text za adekvátně zpracovaný a diplomní

práci doporučuji k obhajobě.
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